

证券代码:603162 证券简称:海通发展
福建海通发展股份有限公司
2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

一、主要财务数据
(一)主要财务数据
单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	399,951,807.40	-35.33	1,516,407,878.64	-26.36
归属于上市公司股东的净利润	17,723,559.10	-91.96	149,487,208.31	-70.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,707,644.98	-92.40	149,861,358.16	-70.79
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	178,834,593.91	-67.73
基本每股收益(元/股)	0.03	-92.60	0.15	-73.12
稀释每股收益(元/股)	0.03	-92.60	0.15	-73.12
加权平均净资产收益率(%)	0.58	减少13.14个百分点	4.94	减少26.88个百分点

(二)非经常性损益项目和金额
单位:元,币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,001,500		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
合计	7,001,500		

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	33,443	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
海通发展	363,237,947	99.15	363,237,947
福建海通发展股份有限公司(有限合伙)	29,422,400	4.79	29,422,400
福建海通发展股份有限公司	24,864,000	4.05	24,864,000
上海嘉业利投资管理合伙企业(有限合伙)	23,022,221	3.75	23,022,221
其他	20,720,000	3.37	20,720,000
福建海通发展股份有限公司(有限合伙)	20,720,000	3.37	20,720,000
福建海通发展股份有限公司	18,131,808	1.40	18,131,808
福建海通发展股份有限公司(有限合伙)	14,826,302	1.37	14,826,302
福建海通发展股份有限公司(有限合伙)	8,288,000	1.35	8,288,000
其他	8,288,000	1.35	8,288,000

福建海通发展股份有限公司
2023年1-9月
编制单位:福建海通发展股份有限公司
单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	1,555,577,441.20	1,603,153,156.69
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
其他金融工具拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
处置金融资产取得的投资收益		
取得投资收益的现金	5,599,442.17	40,381,639.75
收到其他与投资活动有关的现金	188,416,919.13	10,041,891.05
经营活动现金流入小计	1,201,518,522.12	1,613,196,674.74
购买商品、接受劳务支付的现金	809,266,312.31	866,646,585.42
支付给职工以及为职工支付的现金	12,633,899.30	77,019,619.18
支付的各项税费	12,633,899.30	77,019,619.18
支付其他与投资活动有关的现金	44,227,798.75	2,808,715.56
经营活动现金流出小计	878,768,009.66	1,023,504,539.14
经营活动产生的现金流量净额	322,750,512.46	589,692,135.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	440.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	195,008,000.00	23,526,000.00
取得投资收益收到的现金	196,796,248.74	23,642,666.29
经营活动现金流入小计	392,794,761.20	47,171,671.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	874,115,407.65	6,172,750.72
支付的各项税费		
支付其他与投资活动有关的现金		
取得投资收益支付的现金		
处置子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	622,760,000.00	233,266,600.00
取得投资收益支付的现金	1,496,995,407.65	20,099,350.72
经营活动产生的现金流量净额	-1,300,999,158.91	-1,457,284.43
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,475,385,198.87	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,475,385,198.87	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润及偿付利息支付的现金	77,281,262.40	37,690,890.89
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	183,033,492.23	284,056,514.04
筹资活动现金流出小计	260,314,754.63	321,747,404.93
筹资活动产生的现金流量净额	1,215,070,444.24	-1,137,278,949.93
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,200,004.36	-41,423,254.50
五、现金及现金等价物净增加额	91,749,774.88	258,386,134.23
期初现金及现金等价物余额	520,860,742.13	278,475,525.51
期末现金及现金等价物余额	612,610,517.01	536,861,659.74

一、主要财务数据
(一)主要财务数据
单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	399,951,807.40	-35.33	1,516,407,878.64	-26.36
归属于上市公司股东的净利润	17,723,559.10	-91.96	149,487,208.31	-70.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,707,644.98	-92.40	149,861,358.16	-70.79
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	178,834,593.91	-67.73
基本每股收益(元/股)	0.03	-92.60	0.15	-73.12
稀释每股收益(元/股)	0.03	-92.60	0.15	-73.12
加权平均净资产收益率(%)	0.58	减少13.14个百分点	4.94	减少26.88个百分点

(二)非经常性损益项目和金额
单位:元,币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,001,500		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
合计	7,001,500		

福建海通发展股份有限公司
2023年1-9月
编制单位:福建海通发展股份有限公司
单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	1,555,577,441.20	1,603,153,156.69
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
其他金融工具拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
处置金融资产取得的投资收益		
取得投资收益的现金	5,599,442.17	40,381,639.75
收到其他与投资活动有关的现金	188,416,919.13	10,041,891.05
经营活动现金流入小计	1,201,518,522.12	1,613,196,674.74
购买商品、接受劳务支付的现金	809,266,312.31	866,646,585.42
支付给职工以及为职工支付的现金	12,633,899.30	77,019,619.18
支付的各项税费	12,633,899.30	77,019,619.18
支付其他与投资活动有关的现金	44,227,798.75	2,808,715.56
经营活动现金流出小计	878,768,009.66	1,023,504,539.14
经营活动产生的现金流量净额	322,750,512.46	589,692,135.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	440.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	195,008,000.00	23,526,000.00
取得投资收益收到的现金	196,796,248.74	23,642,666.29
经营活动现金流入小计	392,794,761.20	47,171,671.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	874,115,407.65	6,172,750.72
支付的各项税费		
支付其他与投资活动有关的现金		
取得投资收益支付的现金		
处置子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	622,760,000.00	233,266,600.00
取得投资收益支付的现金	1,496,995,407.65	20,099,350.72
经营活动产生的现金流量净额	-1,300,999,158.91	-1,457,284.43
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,475,385,198.87	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,475,385,198.87	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润及偿付利息支付的现金	77,281,262.40	37,690,890.89
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	183,033,492.23	284,056,514.04
筹资活动现金流出小计	260,314,754.63	321,747,404.93
筹资活动产生的现金流量净额	1,215,070,444.24	-1,137,278,949.93
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,200,004.36	-41,423,254.50
五、现金及现金等价物净增加额	91,749,774.88	258,386,134.23
期初现金及现金等价物余额	520,860,742.13	278,475,525.51
期末现金及现金等价物余额	612,610,517.01	536,861,659.74

福建海通发展股份有限公司
2023年1-9月
编制单位:福建海通发展股份有限公司
单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	1,555,577,441.20	1,603,153,156.69
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
其他金融工具拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
处置金融资产取得的投资收益		
取得投资收益的现金	5,599,442.17	40,381,639.75
收到其他与投资活动有关的现金	188,416,919.13	10,041,891.05
经营活动现金流入小计	1,201,518,522.12	1,613,196,674.74
购买商品、接受劳务支付的现金	809,266,312.31	866,646,585.42
支付给职工以及为职工支付的现金	12,633,899.30	77,019,619.18
支付的各项税费	12,633,899.30	77,019,619.18
支付其他与投资活动有关的现金	44,227,798.75	2,808,715.56
经营活动现金流出小计	878,768,009.66	1,023,504,539.14
经营活动产生的现金流量净额	322,750,512.46	589,692,135.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	440.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	195,008,000.00	23,526,000.00
取得投资收益收到的现金	196,796,248.74	23,642,666.29
经营活动现金流入小计	392,794,761.20	47,171,671.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	874,115,407.65	6,172,750.72
支付的各项税费		
支付其他与投资活动有关的现金		
取得投资收益支付的现金		
处置子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	622,760,000.00	233,266,600.00
取得投资收益支付的现金	1,496,995,407.65	20,099,350.72
经营活动产生的现金流量净额	-1,300,999,158.91	-1,457,284.43
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,475,385,198.87	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,475,385,198.87	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润及偿付利息支付的现金	77,281,262.40	37,690,890.89
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	183,033,492.23	284,056,514.04
筹资活动现金流出小计	260,314,754.63	321,747,404.93
筹资活动产生的现金流量净额	1,215,070,444.24	-1,137,278,949.93
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,200,004.36	-41,423,254.50
五、现金及现金等价物净增加额	91,749,774.88	258,386,134.23
期初现金及现金等价物余额	520,860,742.13	278,475,525.51
期末现金及现金等价物余额	612,610,517.01	536,861,659.74

福建海通发展股份有限公司
2023年1-9月
编制单位:福建海通发展股份有限公司
单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	1,555,577,441.20	1,603,153,156.69
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
其他金融工具拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
处置金融资产取得的投资收益		
取得投资收益的现金	5,599,442.17	40,381,639.75
收到其他与投资活动有关的现金	188,416,919.13	10,041,891.05
经营活动现金流入小计	1,201,518,522.12	1,613,196,674.74
购买商品、接受劳务支付的现金	809,266,312.31	866,646,585.42
支付给职工以及为职工支付的现金	12,633,899.30	77,019,619.18
支付的各项税费	12,633,899.30	77,019,619.18
支付其他与投资活动有关的现金	44,227,798.75	2,808,715.56
经营活动现金流出小计	878,768,009.66	1,023,504,539.14
经营活动产生的现金流量净额	322,750,512.46	589,692,135.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	440.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	195,008,000.00	23,526,000.00
取得投资收益收到的现金	196,796,248.74	23,642,666.29
经营活动现金流入小计	392,794,761.20	47,171,671.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	874,115,407.65	6,172,750.72
支付的各项税费		
支付其他与投资活动有关的现金		
取得投资收益支付的现金		
处置子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	622,760,000.00	233,266,600.00
取得投资收益支付的现金	1,496,995,407.65	20,099,350.72
经营活动产生的现金流量净额	-1,300,999,158.91	-1,457,284.43
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,475,385,198.87	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,475,385,198.87	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润及偿付利息支付的现金	77,281,262.40	37,690,890.89
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	183,033,492.23	284,056,514.04
筹资活动现金流出小计	260,314,754.63	321,747,404.93
筹资活动产生的现金流量净额	1,215,070,444.24	-1,137,278,949.93
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,200,004.36	-41,423,254.50
五、现金及现金等价物净增加额	91,749,774.88	258,386,134.23
期初现金及现金等价物余额	520,860,742.13	278,475,525.51
期末现金及现金等价物余额	612,610,517.01	536,861,659.74

福建海通发展股份有限公司
2023年1-9月
编制单位:福建海通发展股份有限公司
单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	1,555,577,441.20	1,603,153,156.69
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
其他金融工具拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
处置金融资产取得的投资收益		
取得投资收益的现金	5,599,442.17	40,381,639.75
收到其他与投资活动有关的现金	188,416,919.13	10,041,891.05
经营活动现金流入小计	1,201,518,522.12	1,613,196,674.74
购买商品、接受劳务支付的现金	809,266,312.31	866,646,585.42
支付给职工以及为职工支付的现金	12,633,899.30	77,019,619.18
支付的各项税费	12,633,899.30	77,019,619.18
支付其他与投资活动有关的现金	44,227,798.75	2,808,715.56
经营活动现金流出小计	878,768,009.66	1,023,504,539.14
经营活动产生的现金流量净额	322,750,512.46	589,692,135.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	440.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	195,008,000.00	23,526,000.00
取得投资收益收到的现金	196,796,248.74	23,642,666.29
经营活动现金流入小计	392,794,761.20	47,171,671.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	874,115,407.65	6,172,750.72
支付的各项税费		
支付其他与投资活动有关的现金		
取得投资收益支付的现金		
处置子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	622,760,000.00	233,266,600.00
取得投资收益支付的现金	1,496,995,407.65	20,099,350.72
经营活动产生的现金流量净额	-1,300,999,158.91	-1,457,284.43
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,475,385,198.87	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,475,385,198.87	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润及偿付利息支付的现金	77,281,262.40	37,690,890.89
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	183,033,492.23	284,056,514.04
筹资活动现金流出小计	260,314,754.63	321,747,404.93
筹资活动产生的现金流量净额	1,215,070,444.24	-1,137,278,949.93
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,200,004.36	-41,423,254.50
五、现金及现金等价物净增加		